Gruppo a seguito di variazioni inattese dei tassi di interesse che impattano sul portafoglio bancario, con
esclusione delle poste detenute nel portafoglio di negoziazione ai fini di vigilanza.
Di seguito vengono sinteticamente esposti i risultati delle analisi di rischio di tasso di interesse nell’ambito del
portafoglio bancario.

In particolare, le tabelle sotto riportate mostrano i dati relativi all’impatto sul margine di interesse (modello
di “Repricing Flussi” con modellizzazione delle poste a vista) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di
interesse di +/- 100 punti base. La tabella si riferisce allo scenario di “shifting” che ipotizza variazioni di pari
entità per tutti i tassi di mercato.

Tabella 7

Modello di “Repricing Flussi” – Ipotesi di “shifting”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.14 4.583 -605

Media 4.649 -1.046

Minimo 4.147 -1.543

Massimo 5.492 -605

Valori in migliaia di euro

La tabella sottostante mostra, invece, i dati relativi all’impatto sul valore del patrimonio (modello di full
evaluation) nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse di +/- 100 punti base.

Tabella 7 - bis

Modello di “Full Evaluation” / Analisi di Sensitività”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.14 -4.589 12.710

Media -6.033 13.211

Minimo -7.911 9.905

Massimo -3.060 16.676

Valori in migliaia di euro

L’attività in valuta rappresenta un ammontare residuale rispetto al totale impieghi ed eventuali opportunità di
investimento vengono di volta in volta coperte attraverso analoghe operazioni di raccolta in valuta. In linea
generale, quindi, il Gruppo tende a non assumere posizioni di rischio rilevanti sul mercato dei cambi ed il
rischio di cambio assume una  configurazione residuale stante la compensazione evidenziata tra i volumi di
attività, passività e derivati sulle principali valute su cui si opera.
L’attività in valuta risulta essere residuale rispetto al totale degli impieghi e, tendenzialmente, la stessa è di